Il giorno della Cenere.

La Settimana Santa fino al Martedì doppo l'Ottava di Pasqua di Resurrezione.

Li giorni delle Rogationi la mattina.

Il giorno dell' Ascensione del Signore .

Il giorno avanti la Pentecoste.

Quattro giorni doppo la Domenica di Pentecoste.

Il giorno avanti la festa del Corpo di Christo.

Il giorno del Corpo di Christo .

Il giorno dell' ottava del Corpo di Christo la mattina .

Il giorno della Creation del Papa .

Il giorno della sua coronatione .

Il giorno del Consiglio generale :

Li giorni, ne' quali per indulgenze, serenità , pioggie , o altre occasioni si facessero processioni generali la mattina sola .

Et in altri giorni , ne' quali venissero messe ferie al detto Tribunale dall' Illustrissimo Superiore .

Declarantes, quod in diebus , in quibus indicuntur feriae generales , tempora , & fatalia non currant , quibus elapsis fiat generalis restitutio .

In omnibus autem aliis diebus , & horis possint DD. Consules jus reddere , & petentibus jus , & justitiam administrare .

Declarantes etiam , quod in dictis diebus tamen in honorem Dcl, Mattis , & Sanctorum ejus feriatis, executiones aliquæ contra quaslibet personas vigore licentiarum in Curia Mercantia relaxatarum fieri modo aliquo non possint , nisi contra de fuga suspectos vigore mandati suspicionis de fuga .

In diebus autem prædictis , & in honorem Dei feriatis, ex Ecclesiastico tamen precepto servari non solitis , & in quibus manualibus in Civitate modò cessatur , possint in Curia DD. Consulum fieri confessiones de partium consensu , & relaxari quæcumque mandata suspicionis de fuga , & arrestationes , & sequestrationes quælibet concedi contra de fuga suspectos , secundum bonam consuetudinem Curie Mercantie .

Possint etiam DD. Consules in diebus prædictis , in quibus feriae ad utilitatem hominum pro messe , & vindemiis indicæ essent , procedere , & sententiare in causis , in quibus ageretur vigore instrumentorum in forma Cameræ Ap: celebratorum , & in quibus feriis renunciatum est , & in causis forensium , servitutis

tis , seu alimentorum , quæ manualia pagamenta concerderent ,
dictis feriis non obstantibus .

De approbatione librorum .

R V B R I C A C.

Antiquitus servatum esse , hodieque servari non est dubium , quod Mercatorum , aliorumque Artificum , & librorum approbatio sit . Et ideo hac nova constitutione antiquiora se-
ctamenta amplectentes statuimus , & ordinamus , quod si aliquis Mercator , vel Artifex comparuerit coram DD. Consulibus Mer-
cantibz , & produxerit aliquem librum grossum , Giornalem , vel
alium librum per Mercatores , & Artifices pro servitio eorum
Artis retineri solitum , & petierit se approbari pro fidei Merca-
tore , & Artifice apto , & idoneo ad scribendum in dicto libro ,
DD. Consules cum cognovere int ipsius esse talem , qualis esse
debet , seu alias de fide , & sufficientia sic aporobari potentis ab
aliquo probo viro eis fides fiat , possint , & valeant ipsum sic
potentem (etiam si plures fuerint) approbare pro fidelibus Merca-
toribus , & Artificibus , & aptis , ac idoneis ad scribendum in
dicto libro , concernentia tamen trafficum eorum fundici , apo-
thecæ , & faris , dummodo plures trium personarum in uno ,
eodemque libro scribere non possint , & mandare partitis per ip-
sum , seu ipsos in dicto libro conscribendis in judicio , & extra
adhiberi plenam fidem in concernentibus tamen trafficum eo-
rum apothecæ , delato tamen sic potenti , seu potentibus solem-
ni juramento de fideliter scribendo omnia in dicto libro , omni
prorsus malitia , & falsitate remotis ; Quibus libris plenam fidem
adhiberi , & partitas in eis conscriptas debitæ executioni demandan-
dari volumus , tamquam scripturas manu publici notarii , &
confessiones in judicio factas , & contra eas nihil dici , opponi ,
vel obiici possit , nisi exceptio solutionis , satisfactionis , remissio-
nis , finis , & refutationis fieri , rei non traditæ , & præcii excessi-
vitatis , quas exceptiones debeat sic opponens probasse , & pro-
batas habuisse intra terminum unum à D. Consulibus affi-
gnandam , alias debitæ executioni demandent , aliquo non-
obstante .

De approbatione scripturarum facienda .

R V B R I C A C I.

CVM fuerit exhibita coram DD. Consulibus aliqua scriptura
politia , seu chirographum , & astrictur scripta , vel scrip-

tum manu alicuius Mercatoris, vel Artificis, aut alicuius alterius personæ, & petitum fuerit eam approbati pro scriptura manu ipsius scripta, tunc, & eo casu DD. Consules citari mandent cum, à quo asservitur, dictam scripturam factam fuisse, & eum, qui in ea interesse haberet personaliter, vel domi ad recognoscendum, & recognosci respectivè videndum dictam scripturam coram eis producāt, qui sic comparuerit, qui eam scripsit, ejus jure nento ad dictam recognitionem faciendam compellatur, & compelli debeat etiam parte præsente, & contradicente; Si verò, qui eam scripsit non comparuerit, possint DD. Consules quoscumque habentes aliquas scripturas scriptas manu illius, qui productam scripturam scripsisse dicunt ad eas producendum juris, & facti rimediis opportunis, cogere eum, quibus comparatio fieri possit, & debeat per dictos DD. Consules cum interventu unius, vel duorum fide dignorum Mercatorum, & dicta scriptura benevisa, & cum aliis comparata, approbare, vel reprobare eam possint, & valeant cum iudicio dicti, vel dictorum, Mercatoris, vel Mercatorum, prout eis magis convenire videbitur, & quatenus approban contingat, executioni demandetur contra quoscumque, aliquo in contrarium non obstante, si verò pars, contra quam cantaret dicta scriptura, ipse ut supra citatus eam approbaret, alia aliqua sollemnitas in ipsius approbatione non servabitur.

*Quomodo libris Mercatorum non approbatorum
plena adhibetur fides.*

R V B R I C A C I L

Scripturis librorum Mercatorum, aliorumque Artificum, & scriptis in eis manu ipsorum, seu suorum juvenum pro factis, & negotiis illius fundaci, & apothecæ, etiam quod libri prædicti non sint juxta formam superius datam approbati, plenam fidem adhiberi, & debitis executioni partitas in eis conscriptas demandari volumus, nisi aliquid contra personam, & librum, ac partitas oppositum fuerit; Quandò verò pars adversa contra librum, & partitam prædictam aliquid opponeret, & opposita non probaret, tunc, & eo casu constito DD. Consulibus de bona vita, & fama talis Mercatoris, vel Artificis, & quod in dictis libris suis sit solitus scribere veritatem, tam indando, quam in recipiendo, & ad majorem cautelam, etiam præstito juramento eidem petenti, quod vera, & justa petierit, & petat, & quod vera fuerint, & sint in dictis partitis scripta,

&

& contenta, partitæ, & libri prædicti debitæ executioni demandentur; & obligator ad solutionem debiti, & refactionem expensarum omnino condemnatur, si vero aliquid relis de exceptionibus oppositus probaverit, dictusque Mercator, & Artifex de bona vita, & fama sua docuerit, & iuramentum prædictum præstiterit, tunc DD. Consules super talli petitione, & exceptione potestim deinde propter magis de jure vel de sequitare, & bona Artis Mercantiae consuetudine fuerit:

De executione Apodicularum.

R U B R I C A C O M M I T T E T U R

Quia quando alicui persone per scriptuam, & politiam Mercatoris, vel alicui Artificis cautum est, habetur, & reputatur, quod in gemeliori modo caveri possit, quod in honorem ipsorum Mercatorum, & Artificum summopere redundat, & ad fidem illorumque proprietatum recurrunt prout ad fidem publice personæ. Ideo ita nostra laudabili constitutione statuitis, & ordinauis, quod quicunque Mercator, vel alicius artis Artifex, & Operarius, qui alicui fecerit aliquam promissionem, cautionem, vel obligacionem, de qua appetaret politia, vel scriptura manu propria dicti Mercatoris, vel Artificis, vel ejusdem manu approbatæ, & subsciptæ, quod eadis politia, vel scriptum, valeat, & teneat, & supponat, roboris firmarent habeat, & ei stetar, & credatur de omni facto se, & quantitate, ac si esset publicum instrumentum, & scriptura manu publici Notarii scripta. Et per DD. Consules dobeat totali executioni demandari contra talen Mercatores, vel Mercatoris haereses, si non viveret, & bona illius ad omnem legitimum patentis instantiam, & petitionem summarie, de plando, sine strepitu, & figura judicii, & etiam de facto, si ita DD. Consulibus videbitur, & omni profus juris solemnitate omissa, vel semel, aut bis citato, quod contenta in dicta scriptura adimpleat, & observet, qui si comparuerit, & terminum ad solvendum, seu observandum petierit, tunc terminus decem dierum, vel pauciorum ad arbitrium DD. Consulum assignetur, quo termino elapsò ad oblectationem promissorum realiter, & personaliter cogi possit, aliquo non obstante, si vero aliquis Mercator, vel Artifex negaverit, scripturam esse manu sua scriptam, vel subscriptam, quæ postea per comparationem litterarum, vel alia vera indicia patebit scripta manu ipsius negantis, tunc non solum condemnetur parti ad solutionem petitorum, &

refectionem daminorum, expensatum, & interesse omnium per ipsos DD. Consules taxandorum, verum etiam ad duplum quantitatis negatæ, penæ nomine pro medietate R. C. A. & pro alia medietate Arti Mercantie applicanda, aliquibus in contrarium facientibus minime obstantibus:

De prescriptione in exigendis creditis in libris Mercatorum.

R V B R I C A CIV.

Q Via per antiquas Artis nostræ constitutiones juxta statutorum Civitatis Peruæ formam in exactioribus pecuniarum ex causa librorum alicujus Mercatoris, seu Artificis, & politie, seu chirografi manu alicujus alterius personæ facti, vel factæ prescriptio decem annorum imposita fuit, quæ postmodum ab Arte nostra fuit ad XV. annos prorogata, dummodo creditor, & debitor viverent, & quia de prescriptione praedicta in Curia Mercantie hodie dubitatur an sit servanda, nec nè, Ideo ad omne dubium tollendum, hujus nostre constitutionis tenore statuimus, & ordinamus, quod quoscunque ad Curia nostræ Mercantie fuerit allegata dicta decem, seu quindecim annorum prescriptio per aliquem debitorem, seu ejus haeredes, aut debitor, & creditor vivant, vel mortui sint, & ait alleganti suffragati debeat, nec nè, In DD. Consulib[us] prudentia omnino esse volumus, qui viribus utriusque partis auditis super dicta prescriptione pronuncient, prout eis magis convenire videbitur ita, & taliter, quod licet creditum sit prescriptum, nihilominus possint compellere debitores ad solvendum, prout eis æquum visum fuerit, aliquibus in contrarium facientibus non obstantibus.

Quod Advocati, & Causidici de Curia Mercantie

repelli possunt.

R V B R I C A CV.

Q Via causa in Curia Mercantie summarie, simpliciter, de plano, sine strepitu, & figura judicij videri, cognosci, & terminari debent: Ideo nos cavillationes, & procrastinationes, quæ per Advocatorum, & Causidicorum comparitiones eveniente solent, tollere volentes, tenore presentium statuimus, & ordinamus, quod DD. Consulibus liceat ad dictas cavillationes, & procrastinationes tollendas in casibus sibi benevisis, dictos Advocatos, & Causidicos in Curia praedicta competentes à limine iudicij repellere, & quod non audiantur in eorum Curia decernente

re, & principales etiam ad personaliter comparendum, si eis convenire videbitur pro causarum expeditione citari facere, & causas predictas, dictis cavillationibus, & procrastinationibus, & aliis quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus, secundum bonam dicta Artis consuetudinem summarie decidere, & terminare.

Quod ordinamenta pro Mercatoribus ad non Mercatores se extendant.

R U B R I C A C V L

Ordinamenta quæcumque hujus Matriculae Artis Mercantie de Mercatoribus quoquo modo loquentia, intelligentur etiā, & locum habent in non Mercatores, & in quoscumque alios Artifices, & alias particulares personas ad Curiam magnificaē Artis Mercantie accedentes, tam pro factū Mercantiae, traffico, & negocio, quam pro omni, & quacumque alia re, pro qua ad DD. Consules ejusdem Artis in Curia prædicta recurreretur, & in eorum foro ageretur, & tractaretur, & ita dicimus, & statuendo decernimus, aliquo non obstante.

De Jurisdictione DD. Consulatum in causis non provisis, & de procedendo de similibus ad similia.

R V B R I C A C V I I .

IDon eos esse censemus, DD. Consules Mercatorum ad providendum de cetero super, tam novis emergentibus casibus, quam etiam aliis in praesenti Matricula non provisis. Propterea hujus constitutionis tenore statuimus, & ordinamus, quod in casibus non provisis, seu alias de novo emergentibus DD. Consules Mercantie pro tempore omnimodam auctoritatem, & facultatem habeant procedendi de similibus ad similia, & secundum praescripta ea omnia terminandi, aut alia de novo statuendi, & ordinandi, prout eorum discretioni justum fore videbitur, & quid quid per eos in predictis factum, statutum, & ordinatum fuerit, valeat, & teneat, dummodo contraria non sint statutis, & ordinationibus in praesenti Matricula contentis.

De Salario Fancellorum ad aliquam Artem accedentium.

R V B R I C A C V I I I .

Quod mercedes, & salario debita solvantur summe curę DD. Consulibus esse debet, cum eam mercedem sit privilegia-

ta . Et Ideo hæc nostra constitutione facimus , & ordinamus ,
quod juvénes , faticelli , seu discipuli , quib[us]flare volgerint , & stetint cum aliquo Mercatoro , seu Artifice , aut alia persona ad
aliquam apothecam , artem , seu magistralia negocia , & servitiae
praestandas , eurent prius de certum salatio , & mercede esse
in concordia cum magistris , seu dominis corum , & quod cer-
tum eidem constituant Lararium , & de hoc fiat scilicet iuris
libris fundaci , & apothecæ , & artis praeditæ , vel alias fiat scri-
ptura , vel chirografum hianu ipsorum magistrorum , vel alterius
tertiae personæ ad yarijum requisitionem ; aliter salaryum ali-
quod petere minime possint , dummodo ramen sit eis promis-
sum , sed non certum circa quantitatem , quo casu super qua-
titate salaryi tali juveni solvenda pronuncient dicti DD . Consul-
les secundum personatum , & Artis qualitatem , & quod eis vi-
sum fuerit decernant , & constituant aliquo in contrarium ,
non obstante ; Si vero conventio aliqua inter eos adesset , ser-
vante conventione . Si vero juvénis ante tempus competura à tali
apothecæ , & servitute recederet sine expressa sui magistri , vel
domini licentia , tunc , & eo casu Talatium totum , & integrum
perdat , & si quid ei pro dicto Anno ad bonum computum so-
lutum est restare tenetur , nullus alius DQ . Consulibus vi-
fuerit , in arbitrio quomodo sit etiam alius prouocata ex causa
tamen .

De Provisionibus faciendis super Tectis Tabulatis.

Qvando aliqua controversia verteretur inter aliquos Merca-
tores, Artifices, &c alius Artis operarios occasione alii
eius tendae, tabulari grelli, seu recti retinendi supra, & ante
portam alicujus apothecariorum, & recutius haberetur ad ipsos DD.
Consules, tunc, & eo casu patribus auditis, & loco si opus
erit inspecto, controversiam dictam sine aliquo processu termi-
nent, & decidant prout eis magis convenire videbitur, aliquo
non obstante.

De Apothecis, &c. Domibus Conductaribus non.

und auferordtig versch. und verdeckt ist.

RIVBRICA. CX.

Presenti capitulo: statuimus etiam ordinamenta sequentes du-
ximus ordinandum, quod nullus per se, vel alium, seu
alios

alios possit. Nec debeat aliquam apothecam, locum, seu domum conducere ad pensionem, vel alias fructus illius emere, quam aliquis Mercator, Artifex, vel alia persona ad pensionem haberet pro sua mercantia, & arte exercenda, vel habitatione facienda. Sive sit completum tempus locationis, sive non, quo usque dictam apothecam, domum, vel locum retinens ad pensionem debitam soluerit, & solvere voluerit pensionem, & omnis locationis, & conductio secus facta non valeat, nec teneat, sed si ipso iure nulla, & nullius sit roboris, efficacie, vel modicatu, si vero Dominus non esset in concordia cum conductorio de pensione, DD. Consules super quantitate talis pensionis terminentur, & decidant quod eis justum esse visum fuerit, quam decisionem si conductor acceptare voluerit, tunc, & eo casu dictus locator possit alteri dictam rem locare finito tempore primae locationis; Si vero Dominus rei locator, apothecam, rem, vel dominum pro sua habitatione, vel arte exercenda realiter, & cum effictu, & non in fraudem conductoris vellet rehahere, tenebatur, debet dictam apothecam, rem, et dominum eidem renunciare, per duos menses ante finitum tempus sue conductionis, ad hoc ut de alia apotheca, re, vel domo provideri possit, quo casu, si prout se dictam dominum, rem, vel apothecam non retinuerit, seu alteri locaverit, tunc, et eo casu si primus conductor rem sibi locataam rehahere voluerit a secundo conductorre, eam redimere possit, et valeat, et dictus secundus conductor eidem restituere tenebatur, dictusque locator propter fraudem factam in statutis Civitatis Perusiae de materia loquentibus, incurrat; Si vero Dominus dictarum apothecarum, rei, vel dominus, eam venderet, vel alio quovis titulo alienaret, talis venditio, et alienatio conductori non nocet; quin minus stare, et morari possit in re sibi locata pro tempore, quo duraret sua conductionis, et ipse solvisset, seu solvere vellet, et solveret debitam pensionem; Pensionario autem, et conductori debitam pensionem in tempore non solventis predicta non suffragentur, nisi mora esset modici temporis, et per DD. Consules eidem causa cognita remitteretur; Si quis vero conductor noluerit ulterius in conductione sibi facta persistere, tunc, et eo casu per duos menses ante finitam eius conductionem debet hoc notificare ipsi locatori, et rei dominio, quod si non fecerit per aliunt annum, et sic de anno in annum semper, donec renunciata non fuerit, rem predictam reconductam esse pro eadem pensione, et cum pactis prius contractis intelligatur, aliquo non obstante.

*De non vocando accedentes ad alias Apothecas
ad Emendum ad suam.*

R V B R I C A C X L

NUllus Mercator , vel Artifex audeat , vel præsumat per se ,
vel socios , & juvenes , & fancellos suos vocare aliquam
personam existentem , scū accedentem ad emendum ad aliquam alia
Apothecam , nec Mercantias , & res alterius eidem vilipendere
poena cuiilibet contrafaciens unius floreni : Posit tamen , cum
ante ejus Apothecam aliquis transierit eum interrogare ; & dice-
re eidem si aliquid vult ab ejus Apotheca , stando tamen talis
Mercator , seu Artifex in ejus Apotheca , & non extra .

Quod Passetta . & Pondera sunt iusta.

R U B R I C A C X I I .

PRO bono publico , & honore totius Artis Mercantie antiquio-
ribus sanctionibus inherentes hujus Capitulj ordinatione sta-
tutus , & ordinantis quod DD: Consules pro tempore tenean-
tur , & deheant saltem bis in anno rimari , & revideri facere
omnes passettos , & pondera Mercatorum , & aliorum Artificium
Civitatis , & Comitatus Perusiae ; & videre si sint iusta , & in eis
adsit aliquà fraus , vel malitia , quod si invenerint florenorum
duorum poena vel alias eis benevisa R. C. A. & Arti Mercantie
applicanda reos multati curabunt , ad refactionem fraudolenta-
ter perceptorum condemnabunt , & passetta , & pondera iniusta
zumpi facere debebunt aliquo non obstante .

De Iurisdictione DD. Consulium contra Gabellarios.

R V B R I C A C X I I I .

QUIA DD: Consules Artis Mercantie , ex forma Statutorum ,
& ordinamentorum Communis Perusiae jurisdictionem
habent videndi , cognoscendi , & terminandi super omni-
bus , & singulis querelis , recursibus , & gravaminibus , quæ coram
eis ponerentur , & fierent à quolibet Gabellario , & exacto-
re gabellarum Communis Perusiae . Ideo hac nostra Constitu-
tione duximus ordinandum , quod DD: Consules pro tempore
teneantur , & debeant omnes recursus , & querelas coram eis
factas , & habitas à quacumque persona de quocumque grava-
mine à quolibet Gabellario Gabellarum Communis Perusiae , co-
rumque agentibus , ministris , & famulis videre , cognoscere , deci-
dere ,

dere , & terminare de piano sine strepitu , & figura Iudicij , de jure , veritate , & aequitate , & sine alicuius decimi solutione infra mensem à die posita , & datæ querelæ juxta formam dictorum Statutorum aliquo non obstante .

*De Iurisdictione DD: Consulum in causis S. Fran-
cisci Minorum Conventualium.*

R V B R I C A C X I V .

Quia causæ , & negotia Fratrum , & Conventus Sancti Francisci Minorum Conventualium de Perusia , aliarumque Ecclesiarum , & locorum in Comitatu Perusiae existentium dicto Conventui subjectorum fuerunt alias commissæ DD: Consulibus pro tempore Magnificæ Artis Mercantiaz , & jurisdictionem cognoscendi , decidendi , finèque debito terminandi eas , & ea habuerunt , & habent dicti DD: Consules prout ex infra scriptis litteris alias coram eis exhibitis sub anno Domini MCCCC LXVIII. Indictione vi. Tempore Domini Pii Divina Providentia Papæ secundi diè VIII. Septembribus continetur : Quas hic inferius dè verbo , ad verbum registrati , & describi volumus , suntque in possessione dictam jurisdictionem exercendi ; Ideo quia prout in dictis litteris exprimitur res Dei agitur , Statuimus , & statuendo decernimus , & declaramus quod DD: Consules pro tempore current quanto citius fieri poterit cognoscere , decidere , & terminare omnes dicti Conventus , & aliorum illius locorum , & Fratrum illorum causas , quæ coram eis contra quacunque personas moverentur juxta facultates eis traditas , & stylum consuetudinem Curia Mercantiaz aliquo in contrarium non obstante .

Tenor verò Litterarum est videlicet.

Bartholomeus Dei , & Apostolicae Sedis gratia Episcopus Corinnetanus Perusii pro S. R. E. & Sanctissimo D. N. Papa Gubernator ; Dilectis in Christo vobis spectabilibus Viris Consulibus Artis Mercantiaz Civitatis Perusii praesentibus , & futuris fidelium in Domino diligentiam , solicitudinemque in agendis construendis , gubernandisque omnimodum ; Non nullorum Civium Perusinorum crebra relatione percipemus , quod Ecclesia S. Francisci de Perusio Portæ Sanctæ Susannæ , quæ olim ruinam evidensissime minabatur , nisi remediis opportunis celeriter per viros ad hoc electos provisum fuisse per Rev: in Christo Patrem , & Dominum secolandæ memoræ A. S. R. E. Cardinalem Episcopum

pum Portuensem vulgariet inceptum Cardinalium Bononiae, sem dudum Perusi, Tudenti, Ducatus Spoletoani Apostolicz sedis Legatum, & Vicarium Generalem intermedialis ruinam cuiusde Ecclesie evenisse, quod ad deformitatem enormem Civitatis Perusinae cecidisset, divinusque culrus periusset, quinimum ibidem devotionis fervor non patrum frigilset, pro quibus idem somedita inhibitis in futurum adiubendis pro reparanda certa parte ejusdem Ecclesie ad Domorum officinalium eidem Ecclesie, & Basilice coniunctatum exsistit non parva necessitate opportunum; Plurimum habito super hoc maturo Concilio deputarent boni nominis, & famae Cives conscientiae timorati, Neumquæ timentes qui assidua vigilantiæ hoc curarent, veluti prefati DD: Cardinales plenius decretum contineat, ut nostris otillis inspeximus accurate; Sed quia parum est construere, edificare, & reparare nisi constuctaqueq; diuturnius præstatæ nequeunt, præserventur, manuteneantur, & crescant. Hoc autem ut desideratum finem attinere commodius possit expediri ut exigantur qui devotione Civium Ecclesie predictæ, ac aliis Ecclesiis, seu locis in Comitatu Perusie constitutis, seu Capitulo, aut Conventui ipsarum Ecclesiastum, vel alicuius eorum, vel locorum relicta sunt, illis locis exceptis, quæ vicario Minorum de observantia sunt subiecta, ut idem possint dictæ Ecclesie loca perfectè conservari, manuteneri, & faveri quæ quidem nisi per Viros Deo, & hominibus amabilis, ut vos per experientiam comprobati estis, fieri posse cognovimus. Ideo harum serie vobis committimus, & tradimus in mandatis; quatenus quæcumque relicta legata, seu hereditario nomine dimissa, aut donatione facta inter vivos, vel causa mortis, & quæcumque alia quocumque alio modo, vel titulo etiam voto concessa, collata, et concedenda, & conferenda alicui dictarum Ecclesiastum, vel capitulo, vel fratribus universaliter, vel singulariter fratribus dictarum Ecclesiastum Conventuum, & locorum, & quæ in futurum relinquentur, sient, concedentur, & conferentur eisdem à quibuscumque personis quocumque modo, vel causa, vel conditione, Et si à locis, seu fratribus aliquorum Conventuum etiam extra districtum, seu pertinentiæ Petusii co-morantibus possit exigi per sindicū, & procuratorem Ecclesie Sancti Francisci Portæ S. Subsamæ secundum formam statutorum Communis Petusii Summarie, & de plano sine stipitu, & figura judicii per apprehensionem honorum eorum, qui si reclamerent, concederent, aut destinaverent, aut eorum traxerent, & à quoruncumque manus dicta bona pervenerint, vel per quoscumque

cumque distracta extiterent etiam per eorum carcerationem, &
 per adprehensionem bonorum eorum, qui aliquid de bonis eo-
 rum, qui sic ut permittitur relinquunt, concederint, vel desfi-
 naverint, possederint, autem etiam aliquid haeredibus, vel ha-
 reditati praedictorum, aut etiam cuitumque alteri debenti ex
 quacumque causa aliquid dictis Ecclesiis, vel locis, aut alicui ip-
 sarum Ecclesiarum, vel locorum, seu capitulo, vel Conventui
 aut fratribus alicujus res dictarum Ecclesiarum, vel locorum ali-
 quid deberent etiam si vellet agere contra Ecclesiasticas per-
 sonas, vel loca Ecclesiastica; Etiam si unus frater tantum vel-
 let peteret bona Patris, vel Matri, vel consanguinei alterius,
 vel affinis ad se spectantia, prout continetur in Bulla Clementis
 Papæ Quarti concessa Fratribus Praedicatoribus, & Minoribus,
 etiam omni iuris, vel statutorum ordine pterennissimo vobis libe-
 ram, & absolutam potestatem concedimus in praedictis circa
 praedicta, & circa dependentia ab eisdem inobedientes, seu re-
 sistentes violandi, capiendi, pignorandi, gravandi, puniendi,
 ut videbitis expedire, taliaque bona sic ut premititur apræhen-
 sa volumus, si vobis videbitur, aut saltē vestrum tribus per sin-
 dicum Fratrum ex forma statuti deputatum dicta bona, & alia
 bona quæcumque relata, vel perventa ad dictam Ecclesiam
 vendantur cum consensu Guardiani, & aliquorum Fratrum se-
 cundum, quod consuetum est, & in Bullis Apostolicis contine-
 tur; Et secundum quod venduntur res, quæ alienari debent de
 necessitate lege mandante, & premium ipsorum bonorum expen-
 datur prout relictum est in reparacione illius Ecclesiæ cujas sunt
 dicta bona, & ad quam pertinent, prout sunt dimissa, qua ven-
 ditione facta, dictus Sindicus instrumentum venditionis facere
 tenetur empori dictatum rerum, ut ipse empior sit securus &
 nullo unquam tempore ipse, vel qui causam habuerit ab eo pro
 re illa inquietari, & molestari posset per aliquem successorem,
 vel habentem causam ab eo, qui talem rem reliquerit, vel do-
 naverit, nec ab ipso Conven[u] etiam; & in casu, quo à quo-
 cumque tertio res praedicta molestaretur, vel vinceretur, teneatur
 d[omi]n[u]s Communis Perutu[n]i, nec non dictus Conventus, vel Ec-
 clesia, aut locus, qui venderet de emunitate ipsi emptori, ut
 ipsi empiori, & habenti caulam ab eo illam pacifice, & quiete
 habere licet. Et nullus officialis Communis Perutu[n]i pro re illa
 illum en p[ro]pter inquietare possit ad petitionem cuiuscumque
 successoris dicti relinquenter, vel donantis, vel praetendentis, seu
 successoriem, vel ab eo relinquente, vel donante habere cau-

sam, sed potius eum defendere debeat in possessione, & reten-
tione talis rei, si ab eo, qui emerit, vel ut prædictitur obtule-
rit, vel legitimo Procuratore fuerit requisitus, & insuper quod
in prædictis, & circa prædicta, vel aliquod prædictorum, & in
quolibet ipsorum, & independentibus ab eis, vel aliquorum, &
incidentiis, & connexis eisdem procedere possit cum scriptu-
ra, & sine scriptura secundum quod conscientia vestrae videbi-
tur, & super quibus omnibus, & quolibet ipsorum, quia res
Dei agitur, & Ecclesiæ S. Francisci vestras conscientias oneramus.
Et insuper volumus pro manutenenda dicta Ecclesia S. Franci-
isci Por. Sanctæ Subfanniæ, & alias supradictas Ecclesiæ per Sindica-
cum, & Procuratorem economum expendi possit, ut expediens
erit, quæ dè prædictis exigerentur, vel quæ aliunde persolveren-
tur pro substantiatione Ecclesiæ antedictæ, & alijs supra expressis
ut melius videbitur, ac condecentius, prout temporis, & rei o-
portunitas exiget; Nolumus ramen in prædictis, neque in ali-
quo prædictorum subintelligi loca subiecta Vicario Fratrum dè
observantia, ratum, gratum, & firmum, ex nunc habentes,
quid quid putaveritis expendendum fore super omnibus, & quo-
libet prædicto, quia res Dei agitur, ut diximus vestras con-
scientias oneramus, Mandantes Potestati, & Capitaneo Communi-
nis Perusii, & omnibus aliis officialibus ejusdem Civitatis, &
Comitatus Perusiae præsentibus, futuris, Civibus, & forensibus,
quatenus ad omnem vestrum judicium, & procuratoris requisi-
tionem exibeant omnes eorum officiales, & familiam promptos
ad obedientiam pro executione prædictorum, vel alij cujus eorum
seu dependentium ab eisdem sub pena florenorum centum quo-
ties in prædictis fuerint negligentes; Et ut omnis removeatur
materia dubitandi, quia non semper commode omnes simul in-
teresse poterint ad præmissa, decernimus quod quemque per
tres vestrorum simul congregatos facta, gesta, dicta, vel man-
data fuerint, valeant, & teneant, ac si per eos omnes gesta, di-
cta, vel mandata forent, etiam si non appareret quod alter requi-
sus fuerit. In quorum omnium, & singulorum fidem, & testi-
monium atque robur præsentes litteras fieri, registrarique man-
duimus, nostrique pontificalis sigilli iussimus appensione muniri.
Datum Perusii in Palatio nostræ solitaræ residentie die xxiv. Men-
sis Iulii M. CCCCLVIII. Pontificatus Santissimi D. N. D. Ca-
hilii Papæ tertii Anno quarto.

*De jurisdictione DD. Consulum in causis aliarum
Artium, & Artificum.*

R U B R I C A C X V .

Q Via DD. Consules Mercantiae veram , et certam jurisdictionem habent videndi, cognoscendi, decidendi, et terminandi omnes, et quascumque lites , causas, questiones, discordias, & controversias, quæ orientur , & oriti possent inter quamcumque Artes Civitatis Perusiae ex una, & Iuratos ipsius Artis ex altera, seu inter Artes, & Artes, vel inter Iuratos alicujus Artis cum Juratis alterius Artis occasione artis, vel inter non Iuratos alicujus Artis cum aliquo alicuius Artis Iurato, vel aliqua Arte occasione Artis, & è contra . Ideo haec præsentis constitutione statuimus, & ordinamus, quod DD. Consules teneantur, & debeat omnes causas prædictas, quæ coram eis quomodolibet moverentur inter personas, Iuratos, & Artes prædictas, per compositionem de partium consensu decidere, & terminare si fieri poterit: Si autem hoc fieri non poterit, causas prædictas cognoscant, terminent, & decidant secundum bonam consuetudinem dictæ Artis , & facultates eis traditas in cognitione, & decisione causarum, aliquo non obstante -

De electione Nunciorum, eorumque Salario.

R U B R I C A C X V I .

Nuncios Artis Mercantiae usque ad numerum quatuor cum solito juramento eligendi, & deputandi, & electos ad eorum arbitrium multandi, removendi, & cassandi hujus capituli tenore DD. Consulibus pro tempore dictæ Artis omnimodam auctoritatem, & facultatem damus, concedimus, & impartimur, quibus D- Prior teneatur, & debeat quilibet anno dare pro eorum salario , & mercede scutos octo , & bajoccos quadraginta sine alio mandato de anno in annum , vel de mense in mensem ad rationem juliorum septem pro mense quilibet , prout ipsi Nuncii voluerint; Habeant insuper Nuncii prædicti in quatuor principalioribus luminaribus portionem unam pro quilibet , & medianam libram cere, & pariter portionem unam pro quilibet habeant à quilibet Iurato , Consultore, Procuratore, et Notario in eorum ingressu in Arte , induanturque ab Arte cum solitis indumentis panni pavonazzi in luminaribus, adunantes, et aliis solemnitatibus, quæ indumenta expensis Artis fiant à Priore quotiescumque opus fuerit sine alio mandato .

Ego Silverius Rettabenius q; Iulii Baptiste filius civis, ac publicus Apostolica, et Imperiali auctoritate Notarius Collegiatus Perusinus, iudexque ordinarius in P. S. S. ac Parochia S. Antonini degens, Illustrisque Artis Mercantie actuarius, et ad novam congregacionem, seu refectionem supradictæ Matriculæ, et prædictorum omnium, per supradictos Perillustres DD. Congestores, et Refectores specialiter vocatus, quia inceptioni, prosequitioni, atque perfectioni supradictorum omnium semper interfui, et in eorum compilatione, et perfectione multum opere, studiisque posui, et de eis omnibus à supradictis statuenteribus, et ordinantibus sic ut supra statutis, et ordinatis rogatus extiti, et per alios mihi fidos conscribere feci, ideo in hujus rei testimonium, et fidem requisitus propria naea manu subscripti, et solito meo signo signavi, quod omne Deum precor omnipotentem esse in ejus honorem, et publici utilitatem Amen.

Loco ✚ Signi

Illustrissime, & Reverendissime Domine.

Placeat D. V. Illustrissimè, et Reverendissimè ad humiles preces devotorum illius Oratorum DD: Consulum, et Iuratorum Aris Mercantiae Civitatis Perusiae constitutiones, statuta, et ordinamenta omnia in iupradicta eorum nova Matricula contenta, ex descripta approbare, et confirmare, et Apostolica, qua fungitur auctoritate perpetui roboris munimine roborare, et mandare ab omnibus perpetuis furoris temporibus inviolabiliter observari, quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus, quibus placeat &c.